



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 – CNPJ nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsi@gmail.com

Contrato nº 83-C/2016 – SEMTHPS/FMAS/FMDCA

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA, WALEMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-ME, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

Aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, de um lado o **MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.098/0001-57, com sede na Praça Amaral Peixoto, nº 46, Centro, Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo **Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS e do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – FMDCA, Sr. Wander Moraes dos Santos** e de outro lado a Empresa **WALEMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 16.834.907/0001-96, com sede na Rua 2-A, s/nº Lt. 04 Qd. 08 – Silva Cunha – Silva Jardim, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **Walker Cazatt Silva**, portador do RG nº 112167085 IFP/RJ e inscrito no CPF sob o nº 079.300.697-02, tendo em vista o Procedimento Administrativo nº 3574, de 15 (quinze) de abril de 2016, que aderiu à Ata de Registro de Preços nº 17/2015-FMS, Pregão Presencial nº 85/2015, Processo nº 10920/2014, fundamentado no art. 3º, III, Cód. 092, 098 e 106 da Lei nº 1.667, de 13 de julho de 2015, respeitado o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei nº 8.883/94, e Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, fica a Contratada **WALEMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-ME** autorizada a fornecer os gêneros alimentícios descritos abaixo, devendo observar as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a adesão à Ata de Registro de Preços nº 17/2015-FMS, Pregão Presencial nº 85/2015, Processo nº 10920/2014, visando à aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades do CRAS Volante, SISJOVEM, CREAS, CRAS Estadual e NAFA, conforme especificação abaixo:

CRAS Volante

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	V. Unit.	V. Total
2	Açúcar Refinado especial tipo 1 (Pct 01 kg – sem umidade e sujidade tipo União, neve ou equivalente)	Kg	ENERGY	160	R\$ 1,90	R\$ 304,00
3	Adoçante vd 100 ml – sucralose	Vd	ADOCYL	20	R\$ 2,55	R\$ 51,00
4	Amido de Milho (pct 200 g) – farinha feita do milho usada na culinária ou para o preparo de cremes, como espessante. Quantidade por 100 gramas, Calorias 381, Lípido 0 g, Gordura saturada 0 g, Gordura polinsaturada 0 g, Gordura monoinsaturada 0 g, Colesterol 0 mg, Sódio 9 mg, Potássio 3 mg, Carbohidrato 91 g, Fibra dietética 0,9 g, Açúcar 0 g, Proteína 0,3 g, Vitamina A 0 IU, Vitamina C 0 mg, Cálcio 2 mg, Ferro 0,5 mg, Vitamina D 0 IU, Vitamina B 60 mg, Vitamina B120 µg, Magnésio 3 mg.	Pacote	APTI	40	R\$ 3,80	R\$ 152,00
11	Biscoito água 200g – Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite em pó, fermento biológico, e estabilizante lecitina de soja, contem glutem. (Piraquê ou equivalente)	pacote	ADRIA	10	R\$ 2,10	R\$ 21,00
13	Biscoito doce fino 500 g – farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar,	pacote	MABEL	30	R\$ 5,65	R\$ 169,50



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Praça. Amaral Peixoto, 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 -CNPJ. Nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsj@gmail.com

	gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal, soro de leite em pó, carbonato de cálcio, vitaminas PP/B1/B2/B6, estabilizante lecitina de soja e aromatizante (tipo Panco ou equivalente)					
14	Biscoito doce Maria - farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal, soro de leite em pó, carbonato de cálcio, vitaminas PP/B1/B2/B6, estabilizante lecitina de soja e aromatizante embalagem individual c/ 06 unidades - caixa com 90 pacotes de 20 gramas (tipo Piraque ou equivalente)	Caixa	ADRIA	20	R\$ 101,70	R\$ 2.034,00
16	Biscoito salgado Cream Crakers - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite em pó, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante embalagem individual c/ 04 unidades - caixa com 60 pacotes de 30 gramas (tipo Piraque ou equivalente) tradicional	Caixa	PARATI	20	R\$ 97,00	R\$ 1.940,00
17	Biscoito salgado fino 500 g - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite em pó, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante - tipo Panco ou equivalente	Pacote	MABEL	20	R\$ 5,80	R\$ 116,00
18	Bolo de Abacaxi - 300 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovo, gordura vegetal, polpa de abacaxi, glicose de milho, leite em pó desnatado, sal refinado, farinha de soja, amido, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de sódio, - conservador propionato de sódio, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizantes, Panco ou equivalente	Unid.	PLUS VITA	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
19	Bolo de coco - 300 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovo, gordura vegetal, glicose de milho, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, coco ralado, sal refinado, farinha de soja, amido, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de sódio, conservador propionato de sódio, emulsificante, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizantes, Panco ou equivalente	Unid.	PLUS VITA	100	R\$ 5,75	R\$ 575,00
30	Colher descartável p/ refeição (grande) pct. com 50 unidades	Pacote	REGINA	40	R\$ 4,30	R\$ 172,00
32	Copo descartável 200 ml - produto normatizado padrão ABNT / Immetro / NBR nº 14865 Poliestireno não tóxico temperatura máxima para uso de 100 graus (cx c/ 3000 unidades)	Caixa	TOTAL PLAST	5	R\$ 5,80 R\$ 104,70	R\$ 116,00 R\$ 523,50
45	Fermento em pó químico 100 g - Ingredientes: Amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. (tipo Royal ou equivalente)	Lata	APTI	8	R\$ 1,80 R\$ 5,80	R\$ 14,40 R\$ 580,00
46	Filme Plástico 28 cm x 15m Filme de PVC Home Pack Transparente Para Alimentos, ou equivalente	Rolo	REAL FILM	4	R\$ 2,80	R\$ 11,20



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM**PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL**

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 – CNPJ nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriagerals@gmail.com

52	Leite condensado 395 g – produzido em leite integral, açúcar e lactose, em corantes artificiais, isento de sujidade e fermentação, não devem esta amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações principalmente nas costuras, não devem soltas ar com cheiro azedo ou podre quando abertos, não devem apresentar manchas escuras ou ferrugens na parte internas cx c/ 24 latas	Caixa	TRIÂNGULO	01	R\$ 75,00	R\$ 75,00
53	Leite de coco 200 ml – produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado natural, integral, concentrado, isento de sujidade, parasitas e larvas com aspecto, cor e cheiro próprio, acondicionados em vidros apropriados 200 ml, embalados em caixa de papelão limpas e integras e resistentes.	Vidro	MENINA	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
55	Leite longa vida UHT integral, produto de origem animal, com 3% de gordura – 1 litro – Tetra Pak – embalagem com identificação procedência, informação nutricional tipo Parmalat ou equivalente – cx. c/ 12 litros.	Caixa	GODAN	7	R\$ 33,60	R\$ 235,20
62	Manteiga Extra com Sal Blister Junior Alimentos – teor mínimo de 83% de gordura, e teor de sal menor (quando adicionado, o produto deve se chamar 'manteiga com sal'). Não contém corantes, sendo sua cor oriunda dos pigmentos betacaroteno da própria gordura láctea. Recebe fermentos lácticos. (Cx. c/ 192 unids. de 10g)	Caixa	JUNIOR	5	R\$ 85,00	R\$ 425,00
63	Manteiga Extra sem Sal Blister Junior Alimentos – ingredientes Manteiga (gordura de leite e fermento lácteo). Creme de leite não contém glúten. (Cx. c/ 192 unids. de 10 g)	Caixa	JUNIOR	5	R\$ 85,00	R\$ 425,00
68	Mistura para bolo – Massa pronta para bolo, embalagem integra pct 400 g e sem sujidade cx. c/ 12 pacotes sabor baunilha	Caixa	APTI	3	R\$ 41,50	R\$ 124,50
76	Pó de café à vácuo 250 g – 100% café de primeira qualidade, café com Selo de Pureza ABIC – torrado e moído, aroma e sabor característico de café, forte, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo – CRAYOVAC, contendo o selo ABIC. Tipo Pimpinela ou equivalente.	Kg	FORT	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
77	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/ 15 unidades: sabor morango.	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
78	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/15 unidades: sabor uva	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
79	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/ 15 unidades: sabor framboesa	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
80	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/ 15 unidades: sabor cereja.	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
85	Suco de cajú concentrado integral 500 ml – a base de: água / suco de caju concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Não deve conter metabissulfito de sódio e benzoato de sódio, (tipo Maguary, Imbiara ou equivalente) cx. c/ 24unid.	Caixa	ALEVIN	4	R\$ 64,95	R\$ 259,80
86	Suco de maracujá concentrado integral 500 ml – a base de: água / suco de maracujá concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Não deve conter metabissulfito de sódio e benzoato de sódio. (tipo	Caixa	ALEVIN	4	R\$ 108,00	R\$ 432,00

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Praça. Amaral Peixoto, 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 -CNPJ. Nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsj@gmail.com

Maguary, Imbiara ou equivalente) cx. c/ 24 unid.					
				Total	R\$ 9.294,70

SISJOVEM

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	V. Unit.	V. Total
2	Açúcar Refinado especial tipo 1 (Pct 01 kg – sem umidade e sujidade tipo União, neve ou equivalente	Kg	ENERGY	150	R\$ 1,90	R\$ 285,00
14	Biscoito doce Maria - farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal, soro de leite em pó, carbonato de cálcio, vitaminas PP/B1/B2/B6, estabilizante lecitina de soja e aromatizante embalagem individual c/ 06 unidades – caixa com 90 pacotes de 20 gramas (tipo Piraquê ou equivalente)	Caixa	ADRIA	30	R\$ 101,70	R\$ 3.051,00
16	Biscoito salgado Cream Crackers – Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite em pó, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante embalagem individual c/ 04 unidades – caixa com 60 pacotes de 30 gramas (tipo Piraque ou equivalente) tradicional	Caixa	PARATI	30	R\$ 97,00	R\$ 2.910,00
24	Chá de camomila 10 g – uso medicinal, nome científico Matricaria recutita, propriedades calmantes que atuam sobre o sistema nervoso, em sujidades (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, cx c/ 10 saquinhos	Caixa	ITALIANIN HO	1	R\$ 2,90	R\$ 2,90
25	Chá de erva cidreira 10 g – uso medicinal, nome científico Cymbopogon citratus, propriedades calmantes que atuam sobre o sistema nervoso, em sujidades (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. – cx. c/ 10 saquinhos	Caixa	ITALIANIN HO	1	R\$ 3,30	R\$ 3,30
28	Coco ralado 50 g – sem açúcar a base de polpa de coco desidratado	Pacote	MENINA	10	R\$ 1,53	R\$ 15,30
32	Copo descartável 200 ml – produto normatizado padrão ABNT / Immetro / NBR nº 14865 Poliestireno não tóxico temperatura máxima para uso de 100 graus (cx c/ 3000 unidades)	Caixa	TOTAL PLAST	2	R\$ 104,70	R\$ 209,40
33	Copo descartável 50 ml – produto normatizado padrão ABNT / Immetro / NBR nº 14865 (cx c/ 5000)	Caixa	TOTAL PLAST	1	R\$ 65,20	R\$ 65,20
35	Creme de Leite 395 g – pasteurizado, 100% de origem animal, embalados em latas limpas e isentas de ferrugem não amassadas, não estufadas,	Caixa	PIRACANJU BA	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM**PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL**

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 – CNPJ nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsi@gmail.com

	resistente e que garantem a integridade do produto até o momento do consumo, apresentando teor de matéria gorda de 25%, cx c/ 24 latas .					
42	Farinha de trigo tipo 1 – acondicionado em embalagem 1 kg transparente, limpa, não violada e resistente – Dona Benta ou equivalente – sem fermento	Kg	GLOBO	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
45	Fermento em pó químico 100 g – Ingredientes: Amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. (tipo Royal ou equivalente	Lata	APTI	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
46	Filme Plástico 28 cm x 15m Filme de PVC Home Pack Transparente Para Alimentos, ou equivalente	Rolo	REAL FILM	5	R\$ 2,80	R\$ 14,00
47	Fósforo tamanho padrão (pct c/ 20 maços contendo 10 caixas com 40 palitos)	Pacote	PARANÁ	1	R\$ 32,00	R\$ 32,00
48	Fubá tipo fino, cor amarela matéria-prima milho, aspecto físico pó 1 kg (Granfino ou equivalente)	Kg	ROSA	20	R\$ 1,37	R\$ 27,40
52	Leite condensado 395 g – produzido em leite integral, açúcar e lactose, em corantes artificiais, isento de sujidade e fermentação, não devem esta amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações principalmente nas costuras, não devem soltas ar com cheiro azedo ou podre quando abertos, não devem apresentar manchas escuras ou ferrugens na parte internas cx c/ 24 latas	Caixa	TRIÂNGULO	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
53	Leite de coco 200 ml – produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado natural, integral, concentrado, isento de sujidade, parasitas e larvas com aspecto, cor e cheiro próprio, acondicionado em vidros apropriados 200 ml, embalados em caixa de papelão limpas e integras e resistentes.	Vidro	MENINA	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
55	Leite longa vida UHT integral, produto de origem animal, com 3% de gordura – 1 litro – Tetra Pak – embalagem com identificação procedência, informação nutricional tipo Parmalat ou equivalente – cx. c/ 12 litros.	Caixa	GODAN	10	R\$ 33,60	R\$ 336,00
62	Manteiga Extra com Sal Blister Junior Alimentos – teor mínimo de 83% de gordura, e teor de sal menor (quando adicionado, o produto deve se chamar 'manteiga com sal'). Não contém corantes, sendo sua cor oriunda dos pigmentos betacaroteno da própria gordura láctea. Recebe fermentos lácticos. (Cx. c/ 192 unids. de 10g)	Caixa	JUNIOR	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Praça. Amaral Peixoto, 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 -CNPJ. Nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsj@gmail.com

63	Manteiga Extra sem Sal Blister Junior Alimentos – ingredientes Manteiga (gordura de leite e fermento lácteo). Creme de leite não contém glúten. (Cx. c/ 192 unids. de 10 g)	Caixa	JUNIOR	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
68	Mistura para bolo – Massa pronta para bolo, embalagem integra pct 400 g e sem sujidade cx. c/ 12 pacotes sabor baunilha	Caixa	APTI	6	R\$ 41,50	R\$ 249,00
73	Papel laminado uso doméstico – papel alumínio em rolo – com largura de 30 cm x 7,5 metros.	Rolo	ROLITTO	6	R\$ 3,20	R\$ 19,20
74	Pão de forma tradicional pct de 500 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, margarina vegetal, sal refinado, glúten, soro de leite em pó, conservador propionato de cálcio, estabilizantes lecitina de soja e estearoil 2-lactil lactato de cálcio e acidulante ácido ascórbico, Panco ou equivalente	Pct	PANS	30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
75	Pão tipo bisnaguinha originais pct 300 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, ovo, glicose de milho, sal refinado, glúten, leite integral, emulsificante lecitina de soja e estearoil 2-lactil lactato de cálcio, conservador propionato de cálcio e acidulante ácido ascórbico, Panco ou equivalente.	Pct	PANS	20	R\$ 3,85	R\$ 77,00
76	Pó de café à vácuo 250 g – 100% café de primeira qualidade, café com Selo de Pureza ABIC – torrado e moído, aroma e sabor característico de café, forte, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo – CRAYOVAC, contendo o selo ABIC. Tipo Pimpinela ou equivalente.	Kg	FORT	12	R\$ 19,00	R\$ 228,00
77	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/ 15 unidades: sabor morango.	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
78	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/15 unidades: sabor uva	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
79	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/ 15 unidades: sabor framboesa	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
80	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/ 15 unidades: sabor cereja.	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
85	Suco de cajú concentrado integral 500 ml – a base de: água / suco de caju concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Não deve conter metabissulfito de sódio e benzoato de sódio, (tipo Maguary, Imbiara ou equivalente) cx. c/ 24unid.	Caixa	ALEVIN	2	R\$ 64,95	R\$ 129,90



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM**PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL**

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 – CNPJ n° 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriagerals@gmail.com

86	Suco de maracujá concentrado integral 500 ml – a base de: água / suco de maracujá concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Não deve conter metabissulfito de sódio e benzoato de sódio. (tipo Maguary, Imbiara ou equivalente) cx. c/ 24 unid.	Caixa	ALEVIN	2	R\$ 108,00	R\$ 216,00
					Total	R\$ 8.983,70

CREAS

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	V. Unit.	V. Total
2	Açúcar Refinado especial tipo 1 (Pct 01 kg – sem umidade e sujidade tipo União, neve ou equivalente)	Kg	ENERGY	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
3	Adoçante vd 100 ml – sucralose	Vd	ADOCYL	5	R\$ 2,55	R\$ 12,75
4	Amido de Milho (pct 200 g) – farinha feita do milho usada na culinária ou para o preparo de cremes, como espessante. Quantidade por 100 gramas, Calorias 381, Lipídio 0 g, Gordura saturada 0 g, Gordura polinsaturada 0 g, Gordura monoinsaturada 0 g, Colesterol 0 mg, Sódio 9 mg, Potássio 3 mg, Carboidrato 91 g, Fibra dietética 0,9 g, Açúcar 0 g, Proteína 0,3 g, Vitamina A 0 IU, Vitamina C 0 mg, Cálcio 2 mg, Ferro 0,5 mg, Vitamina D 0 IU, Vitamina B 60 mg, Vitamina B120 µg, Magnésio 3 mg.	Pacote	APTI	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
11	Biscoito água 200g – Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite em pó, fermento biológico, e estabilizante lecitina de soja, contem glutém. (Piraquê ou equivalente)	Pacote	ADRIA	10	R\$ 2,10	R\$ 21,00
13	Biscoito doce fino 500 g – farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal, soro de leite em pó, carbonato de cálcio, vitaminas PP/B1/B2/B6, estabilizante lecitina de soja e aromatizante (tipo Panco ou equivalente)	Pacote	MABEL	10	R\$ 5,65	R\$ 56,50
14	Biscoito doce Maria - farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal, soro de leite em pó, carbonato de cálcio, vitaminas PP/B1/B2/B6, estabilizante lecitina de soja e aromatizante embalagem individual c/ 06 unidades – caixa com 90 pacotes de 20 gramas (tipo Piraque ou equivalente)	Caixa	ADRIA	10	R\$ 101,70	R\$ 1.017,00



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Praça. Amaral Peixoto, 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 -CNPJ, Nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsj@gmail.com

16	Biscoito salgado Cream Crakers - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite em pó, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante embalagem individual c/ 04 unidades - caixa com 60 pacotes de 30 gramas (tipo Piraque ou equivalente) tradicional	Caixa	PARATI	10	RS 97,00	RS 970,00
17	Biscoito salgado fino 500 g - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite em pó, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante - tipo Panco ou equivalente	Pacote	MABEL	10	RS 5,80	RS 58,00
18	Bolo de Abacaxi - 300 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovo, gordura vegetal, polpa de abacaxi, glicose de milho, leite em pó desnatado, sal refinado, farinha de soja, amido, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de sódio, - conservador propionato de sódio, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizantes, Panco ou equivalente	Unid.	PLUS VITA	30	RS 5,80	RS 174,00
19	Bolo de coco - 300 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovo, gordura vegetal, glicose de milho, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, coco ralado, sal refinado, farinha de soja, amido, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de sódio, conservador propionato de sódio, emulsificante, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizantes, Panco ou equivalente	Unid.	PLUS VITA	30	RS 5,75	RS 172,50
28	Coco ralado 50 g - sem açúcar a base de polpa de coco desidratado	Pacote	MENINA	10	RS 1,53	RS 15,30
30	Colher descartável p/ refeição (grande) pct. com 50 unidades	Pacote	REGINA	10	RS 4,30	RS 43,00
32	Copo descartável 200 ml - produto normatizado padrão ABNT / Immetro / NBR nº 14865 Poliestireno não tóxico temperatura máxima para uso de 100 graus (cx c/ 3000 unidades)	Caixa	TOTAL PLAST	2	RS 104,70	RS 209,40
35	Creme de Leite 395 g - pasteurizado, 100% de origem animal, embalados em latas limpas e isentas de ferrugem não amassadas, não estufadas, resistente e que garantem a integridade do produto até o momento do consumo, apresentando teor de matéria gorda de 25%, cx c/ 24 latas .	Caixa	PIRACANJUB A	1	RS 78,00	RS 78,00
46	Filme Plástico 28 cm x 15m Filme de PVC Home	Rolo	REAL FILM	2	RS 2,80	RS 5,60



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM**PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL**

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 – CNPJ nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsj@gmail.com

	Pack Transparente Para Alimentos, ou equivalente					
48	Fubá tipo fino, cor amarela matéria-prima milho, aspecto físico pó 1 kg (Granfino ou equivalente)	Kg	ROSA	10	R\$ 1,37	R\$ 13,70
52	Leite condensado 395 g – produzido em leite integral, açúcar e lactose, em corantes artificiais, isento de sujidade e fermentação, não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre quando abertos, não devem apresentar manchas escuras ou ferrugens na parte internas cx c/ 24 latas	Caixa	TRIÂNGULO	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
53	Leite de coco 200 ml – produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado natural, integral, concentrado, isento de sujidade, parasitas e larvas com aspecto, cor e cheiro próprio, acondicionados em vidros apropriados 200 ml, embalados em caixa de papelão limpas e integras e resistentes.	Vidro	MENINA	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
55	Leite longa vida UHT integral, produto de origem animal, com 3% de gordura – 1 litro – Tetra Pak – embalagem com identificação procedencia, informação nutricional tipo Parmalat ou equivalente – cx. c/ 12 litros.	Caixa	GODAN	2	R\$ 33,60	R\$ 67,20
60	Maionese tradicional, reduzido teor de gordura, com 0% de gordura trans, composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substancias permitidas de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidade e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação 250 g (cx. c/ 24 potes – Hellmans ou equivalente	Caixa	MARIA	1	R\$ 82,00	R\$ 82,00
62	Manteiga Extra com Sal Blister Junior Alimentos – teor mínimo de 83% de gordura, e teor de sal menor (quando adicionado, o produto deve se chamar 'manteiga com sal'). Não contém corantes, sendo sua cor oriunda dos pigmentos betacaroteno da própria gordura láctea. Recebe fermentos lácticos. (Cx. c/ 192 unids. de 10g)	Caixa	JUNIOR	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00
63	Manteiga Extra sem Sal Blister Junior Alimentos – ingredientes Manteiga (gordura de leite e fermento lácteo). Creme de leite não contém glúten. (Cx. c/ 192 unids. de 10 g)	Caixa	JUNIOR	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00
68	Mistura para bolo – Massa pronta para bolo, embalagem integra pct 400 g e sem sujidade cx. c/ 12 pacotes sabor baunilha	Caixa	APTI	1	R\$ 41,50	R\$ 41,50



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Praça. Amaral Peixoto, 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 -CNPJ, Nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsj@gmail.com

71	Óleo de soja comestível extraído da soja por processo de refinamento obtido de espécie vegetal isento de ranço e substancia estranhas, acondicionado em frasco plástico, tipo 1 refinado 900 ml de característica de coloração clara, obedecendo a requisito de qualidade, odor, sabor e isento de impurezas cx. C/ 20 lt.	Caixa	COCAMAR	1	R\$ 64,00	R\$ 64,00
73	Papel laminado uso doméstico – papel alumínio em rolo – com largura de 30 cm x 7,5 metros.	Rolo	ROLITTO	3	R\$ 3,20	R\$ 9,60
74	Pão de forma tradicional pct de 500 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, margarina vegetal, sal refinado, glúten, soro de leite em pó, conservador propionato de cálcio, estabilizantes lecitina de soja e estearoil 2-lactil lactato de cálcio e acidulante ácido ascórbico, Panco ou equivalente	Pct	PANS	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
75	Pão tipo bisnaguinha originais pct 300 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, ovo, glicose de milho, sal refinado, glúten, leite integral, emulsificante lecitina de soja e estearoil 2-lactil lactato de cálcio, conservador propionato de cálcio e acidulante ácido ascórbico, Panco ou equivalente.	Pct	PANS	20	R\$ 3,85	R\$ 77,00
76	Pó de café a vácuo 250 g – 100% café de primeira qualidade, café com Selo de Pureza ABIC – torrado e moído, aroma e sabor característico de café, forte, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo – CRAYOVAC, contendo o selo ABIC. Tipo Pimpinela ou equivalente.	Kg	FORT	25	R\$ 19,00	R\$ 475,00
85	Suco de caju concentrado integral 500 ml – à base de: água / suco de caju concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Não deve conter metabissulfito de sódio e benzoato de sódio, (tipo Maguary, Imbiara ou equivalente) cx. c/ 24unid.	Caixa	ALEVIN	1	R\$ 64,95	R\$ 64,95
86	Suco de maracujá concentrado integral 500 ml – a base de: água / suco de maracujá concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Não deve conter metabissulfito de sódio e benzoato de sódio. (tipo Maguary, Imbiara ou equivalente) cx. c/ 24 unid.	Caixa	ALEVIN	1	R\$ 108,00	R\$ 108,00
					Total	R\$ 4.383,00

CRAS ESTADUAL

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	V. Unit.	V. Total
2	Açúcar Refinado especial tipo 1 (Pct 01 kg – sem umidade e sujidade tipo União, neve ou	Kg	ENERGY	150	R\$ 1,90	R\$ 285,00



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM**PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL**

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 – CNPJ nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriagerals@gmail.com

	equivalente					
4	Amido de Milho (pct 200 g) – farinha feita do milho usada na culinária ou para o preparo de cremes, como espessante. Quantidade por 100 gramas, Calorias 381, Lípido 0 g, Gordura saturada 0 g, Gordura polinsaturada 0 g, Gordura monoinsaturada 0 g, Colesterol 0 mg, Sódio 9 mg, Potássio 3 mg, Carboidrato 91 g, Fibra dietética 0,9 g, Açúcar 0 g, Proteína 0,3 g, Vitamina A 0 IU, Vitamina C 0 mg, Cálcio 2 mg, Ferro 0,5 mg, Vitamina D 0 IU, Vitamina B 60 mg, Vitamina B120 µg, Magnésio 3 mg.	Pacote	APTI	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00
14	Biscoito doce Maria - farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal, soro de leite em pó, carbonato de cálcio, vitaminas PP/B1/B2/B6, estabilizante lecitina de soja e aromatizante embalagem individual c/ 06 unidades – caixa com 90 pacotes de 20 gramas (tipo Piraque ou equivalente)	Caixa	ADRIA	24	R\$ 101,70	R\$ 2.440,80
16	Biscoito salgado Cream Crakers – Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite em pó, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante embalagem individual c/ 04 unidades – caixa com 60 pacotes de 30 gramas (tipo Piraque ou equivalente) tradicional	Caixa	PARATI	24	R\$ 97,00	R\$ 2.328,00
22	Canela em pau – Casca de canela e pedaços de canela em pau. Não contém glúten. Embalagem com 18 gr.	Pacote	ITALIANINH O	1	R\$ 1,80	R\$ 1,80
23	Canela em pó – Casca de canela e pedaços de canela moído. Não contém glúten, em sujidades (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Embalagem com 18 gr. 20 g,	Frasco	ITALIANINH O	1	R\$ 1,90	R\$ 1,90
25	Chá de erva cidreira 10 g – uso medicinal, nome científico Cymbopogon citratus, propriedades calmantes que atuam sobre o sistema nervoso, em sujidades (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. – cx. c/ 10 saquinhos	Caixa	ITALIANINH O	2	R\$ 3,30	R\$ 6,60
26	Chá de erva doce 10 g (Foeniculum vulgare), também conhecida como funcho ou anis -cx c/10 saquinhos	Caixa	ITALIANINH O	2	R\$ 2,40	R\$ 4,80
28	Coco ralado 50 g – sem açúcar a base de polpa de coco desidratado	Pacote	MENINA	10	R\$ 1,53	R\$ 15,30



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Praça. Amaral Peixoto, 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 -CNPJ. Nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsj@gmail.com

32	Copo descartável 200 ml – produto normatizado padrão ABNT / Immetro / NBR nº 14865 Poliestireno não tóxico temperatura máxima para uso de 100 graus (cx c/ 3000 unidades)	Caixa	TOTAL PLAST	2	R\$ 104,70	R\$ 209,40
33	Copo descartável 50 ml – produto normatizado padrão ABNT / Immetro / NBR nº 14865 (cx c/ 5000)	Caixa	TOTAL PLAST	1	R\$ 65,20	R\$ 65,20
34	Cravo da Índia – Flores secas e moídas de cravo da Índia, em sujidades (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Não contém glúten. Embalagem com 24 gr.	Pacote	ITALIANINHO	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
35	Creme de Leite 395 g – pasteurizado, 100% de origem animal, embalados em latas limpas e isentas de ferrugem não amassadas, não estufadas, resistente e que garantem a integridade do produto até o momento do consumo, apresentando teor de matéria gorda de 25%, cx c/ 24 latas .	Caixa	PIRACANJUBA	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
36	Erva doce – Semente seca de erva doce, Pimpinella anisum L, também conhecida por Anis, planta medicinal, óleo essencial e anetol, em sujidades (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, embalagem 10 g.	Pacote	ITALIANINHO	1	R\$ 2,10	R\$ 2,10
42	Farinha de trigo tipo 1 – acondicionado em embalagem 1 kg transparente, limpa, não violada e resistente – Dona Benta ou equivalente – sem fermento	Kg	GLOBO	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
45	Fermento em pó químico 100 g – Ingredientes: Amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. (tipo Royal ou equivalente	Lata	APTI	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
46	Filme Plástico 28 cm x 15m Filme de PVC Home Pack Transparente Para Alimentos, ou equivalente	Rolo	REAL FILM	10	R\$ 2,80	R\$ 28,00
47	Fósforo tamanho padrão (pct c/ 20 maços contendo 10 caixas com 40 palitos)	Pacote	PARANÁ	3	R\$ 32,00	R\$ 96,00
48	Fubá tipo fino, cor amarela matéria-prima milho, aspecto físico pó 1 kg (Granfino ou equivalente)	Kg	ROSA	30	R\$ 1,37	R\$ 41,10
52	Leite condensado 395 g – produzido em leite integral, açúcar e lactose, em corantes artificiais, isento de sujidade e fermentação, não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre quando abertos, não devem apresentar manchas	Caixa	TRIÂNGULO	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00

R\$ 1,80

R\$ 18,00



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM**PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL**

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 – CNPJ nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsj@gmail.com

	escuras ou ferrugens na parte internas cx c/ 24 latas					
53	Leite de coco 200 ml – produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado natural, integral, concentrado, isento de sujidade, parasitas e larvas com aspecto, cor e cheiro próprio, acondicionados em vidros apropriados 200 ml, embalados em caixa de papelão limpas e integras e resistentes.	Vidro	MENINA	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
55	Leite longa vida UHT integral, produto de origem animal, com 3% de gordura – 1 litro – Tetra Pak – embalagem com identificação procedência, informação nutricional tipo Parmalat ou equivalente – cx. c/ 12 litros.	Caixa	GODAN	7	R\$ 33,60	R\$ 235,20
62	Manteiga Extra com Sal Blister Junior Alimentos – teor mínimo de 83% de gordura, e teor de sal menor (quando adicionado, o produto deve se chamar 'manteiga com sal'). Não contém corantes, sendo sua cor oriunda dos pigmentos betacaroteno da própria gordura láctea. Recebe fermentos lácticos. (Cx. c/ 192 unids. de 10g)	Caixa	JUNIOR	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
63	Manteiga Extra sem Sal Blister Junior Alimentos – ingredientes Manteiga (gordura de leite e fermento lácteo). Creme de leite não contém glúten. (Cx. c/ 192 unids. de 10 g)	Caixa	JUNIOR	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
73	Papel laminado uso doméstico – papel alumínio em rolo – com largura de 30 cm x 7,5 metros.	Rolo	ROLITTO	6	R\$ 3,20	R\$ 19,20
74	Pão de forma tradicional pct de 500 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, margarina vegetal, sal refinado, glúten, soro de leite em pó, conservador propionato de cálcio, estabilizantes lecitina de soja e estearoil 2-lactil lactato de cálcio e acidulante ácido ascórbico, Panco ou equivalente	Pct	PANS	30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
75	Pão tipo bisnaguinha originais pct 300 g Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, ovo, glicose de milho, sal refinado, glúten, leite integral, emulsificante lecitina de soja e estearoil 2-lactil lactato de cálcio, conservador propionato de cálcio e acidulante ácido ascórbico, Panco ou equivalente.	Pct	PANS	11	R\$ 3,85	R\$ 42,35
76	Pó de café à vácuo 250 g – 100% café de primeira qualidade, café com Selo de Pureza ABIC – torrado e moído, aroma e sabor característico de café, forte, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo – CRAYOVAC, contendo o selo ABIC. Tipo Pimpinela ou equivalente.	Kg	FORT	12	R\$ 19,00	R\$ 228,00



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Praça. Amaral Peixoto, 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 -CNPJ. Nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriageralsj@gmail.com

77	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/ 15 unidades: sabor morango.	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
78	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/15 unidades: sabor uva	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
79	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/ 15 unidades: sabor framboesa	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
80	Pó para preparo para gelatina 35 g caixa c/ 15 unidades: sabor cereja.	Caixa	APTI	1	R\$ 14,90	R\$ 14,90
85	Suco de cajú concentrado integral 500 ml – a base de: água / suco de caju concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Não deve conter metabissulfito de sódio e benzoato de sódio, (tipo Maguary, Imbiara ou equivalente) cx. c/ 24unid.	Caixa	ALEVIN	2	R\$ 64,95	R\$ 129,90
86	Suco de maracujá concentrado integral 500 ml – a base de: água / suco de maracujá concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Não deve conter metabissulfito de sódio e benzoato de sódio. (tipo Maguary, Imbiara ou equivalente) cx. c/ 24 unid.	Caixa	ALEVIN	2	R\$ 108,00	R\$ 216,00
					Total	R\$ 7.549,75

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO E DO PAGAMENTO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos gêneros alimentícios, a importância de **R\$ 34.594,15** (trinta e quatro mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quinze centavos). O pagamento será efetuado em conformidade com o fornecimento, após emissão da Nota Fiscal, devidamente atestada por 02 (dois) funcionários da SEMTHPS.

CLÁUSULA TERCEIRA— DO LOCAL E DA FORMA DE ENTREGA

- I – Local de entrega: Rua Sansão Pedro David, s/nº – Centro – Silva Jardim/RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas.
II – Forma de entrega: de acordo com o solicitado.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- I – Ficarão a cargo da Contratada todas as despesas com a entrega dos produtos, incluindo a retirada e devolução dos produtos que, porventura, foram fornecidos de maneira inadequada/por não atenderem às especificações mínimas desta solicitação, no local onde funcionam os respectivos abrigos.
II – Os produtos devem ser de primeira linha, não serão admitido, em hipótese alguma, o fornecimento de produtos com especificação inferior a solicitada. Portanto a Contratada deverá entregar os produtos em sua embalagem original, sem quaisquer indícios de violação e dentro de prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses a contar da data da efetiva entrega.
III – Todos os produtos deverão conter as seguintes características: Identificação da Empresa, representante ou fabricante dos produtos; Informação nutricional dos produtos; Ingredientes; Peso/líquido; data de fabricação; data de validade; lote.
IV – A garantia de todos os produtos licitados será de exclusiva responsabilidade da Contratada, vedada a transferência de responsabilidades ao fabricante.
V – A Contratada ficará obrigada a trocar, imediatamente, sem ônus para o Município de Silva Jardim/RJ, o produto que não apresentem as especificações mínimas solicitadas.

Handwritten signatures and stamps at the bottom right of the page.



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim/RJ – CEP. 28.820-000

Telefax.: (22) 2668-1135 – CNPJ nº 28.741.098/0001-57

Home page <http://www.silvajardim.rj.gov.br> E-mail procuradoriagerais@gmail.com

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- I – Recebimento, verificação da conformidade do quantitativo e especificação dos produtos solicitados.
- II – Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com o especificado na Cláusula Segunda.

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses, com início na data de sua assinatura e término previsto para 08 (oito) de fevereiro de 2017, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO — A rescisão, com base nos arts. 77 a 80, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94, será proposta com, pelo menos, 20 (vinte) dias de antecedência.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES — No caso de descumprimento total ou parcial das condições do Contrato, o FMS poderá, sem prejuízo das perdas e danos e das multas cabíveis, nos termos da lei civil, aplicar as penalidades cabíveis no que diz respeito aos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93, com multa estabelecida em 30 % (trinta por cento) do valor do contrato.

CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA — As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta das Dotações Orçamentárias de nº 082430045.2.092.3390.30.00.00-FMDCA, Empenhos de nº 013/2016, no valor de R\$ 4.383,00 (quatro mil, trezentos e oitenta e três reais) e 014/2016, no valor de R\$ 9.294,70 (nove mil, duzentos e noventa e quatro reais e setenta centavos) e 082440047.2.098.3390.30.00.00-FMAS, Empenhos de nº 024/2016, no valor de R\$ 8.983,70 (oito mil, novecentos e oitenta e três reais e setenta centavos), 025/2016, no valor de R\$ 4.383,00 (quatro mil, trezentos e oitenta e três reais) e 026/2016, no valor de R\$ 7.549,75 (sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos).

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO — As partes elegem o Foro da Comarca de Silva Jardim para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios decorrentes do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja.

E, por estarem de pleno acordo com as cláusulas e condições anteriores fixadas, as partes firmam o presente Contrato em 07 (sete) vias, de igual teor e forma, que, depois de lido e achado conforme é assinado pelas partes contratadas, e pelas testemunhas abaixo qualificadas, que tudo assistiram.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 08 de agosto de 2016.

Wander Moraes dos Santos
FMAS/FMDCA

Walemar Comércio e Serviços Ltda-ME
Contratada

Testemunhas:

1)

Nome por extenso:
CPF nº

Érika Carolina S. F. Gonçalves
CPF: 107 584.077-50

2)

Nome por extenso:
CPF nº

Rhiana Viana Braga de Souza
CPF: 129.948.457-33